

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 10. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 29 til L 92 til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 29:

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 10/12-20 fra Hans Erik Meyer, fra foreningen Rejsearbejdere.dk, jf. bilag 6.

Svar:

I henvendelsen af 10. december 2020 henviser foreningen Rejsearbejdere.dk til ændringsforslaget fra udlændinge- og integrationsministeren af 9. december 2020 og spørger, om den foreslåede undtagelse fra kravet om dansk bankkonto ved kortere ophold i Danmark også vil gælde for positivlisten for faglærte.

Det bemærkes i denne forbindelse, at den foreslåede undtagelse gælder positivlisten (for stillinger på minimum bachelorniveau), forskerordningen og fast track-ordningens forskerspor. Den gælder således ikke positivlisten for faglærte.

I henvendelsen fra foreningen Rejsearbejdere.dk tilkendegives det endvidere, at den foreslåede undtagelse er en opblødning af den oprindeligt foreslåede frist på 90 dage til at oprette en dansk bankkonto.

Hertil kan det bemærkes, at den foreslåede undtagelse ikke er en forlængelse af fristen på 90 dage til at oprette en dansk bankkonto. Fristen på de 90 dage vil fortsat gælde for de udenlandske arbejdstagere, der er omfattet af kravet om en dansk bankkonto.

Ændringsforslaget handler om, at det kan udgøre en særlig barriere for fx personer, der er i Danmark på positivlisten i en kortere periode, at deres løn skal udbetales til en dansk bankkonto. Selvom jeg mener, det er det rigtige udgangspunkt, at lønnen skal udbetales til en dansk bankkonto, skal vi ikke gøre det så besværligt, at denne højt kvalificerede arbejdskraft, som danske virksomheder har et stort behov for, vælger Danmark fra, når der er tale om et kortere ophold. Derfor foreslår vi med ændringsforslaget, at man undtager positivlisten, forskerordningen og fast track-

14. december 2020

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 23255
Akt-id 1475611

ordningens forskerspor for kravet om, at udbetaling af løn skal ske til en dansk bankkonto, når der er tale om kortere ophold op til et halvt år.

Foreningen Rejsearbejdere.dk bemærker endvidere, at forslaget om en 90 dages frist i visse tilfælde i praksis betyder, at praktikanter, der meddeles opholdstilladelse for en periode på 90 dage eller kortere, ikke vil behøve at oprette en dansk bankkonto, og at ændringsforslaget vil kunne føre til, at det vil blive vanskelig at kontrollere praktikanterens løn.

Det bemærkes i denne forbindelse, at ændringsforslaget indebærer, at praktikanter omfattes af de samme regler om udbetaling af løn til en dansk bankkonto, som efter lovforslaget vil gælde for erhvervsordningerne.

Formålet med kravet om at løn skal udbetales til en dansk bankkonto er at sikre, at det beløb, som fremover indgår i vurderingen af, om en ansættelse sker på sædvanlige løn og ansættelsesvilkår, også reelt er det beløb, der kommer til udbetaling. Det er der bedre forudsætninger for at kontrollere, hvis lønnen udbetales til en dansk bankkonto, og det ser regeringen helst sker så hurtigt som muligt. Det kan dog i praksis være svært at nå at få en dansk bankkonto, inden første månedsløn skal udbetales. For at sikre at arbejdstageren i praksis får tid til at oprette en dansk bankkonto, foreslås det derfor, at den udenlandske arbejdstager som udgangspunkt får 90 dage til at oprette en dansk bankkonto, og at arbejdstagerens løn derefter skal udbetales hertil. Det mener jeg, er det rigtige udgangspunkt.

Endelig henvises der i henvendelsen fra foreningen Rejsearbejdere.dk til tilkendegivelsen i ændringsforslaget af, at kravet om dansk bankkonto ikke vil gælde ulønnede praktikanter, og der spørges til, hvilke praktikanter, der er godkendt som ulønnede i Danmark.

Hertil bemærkes det, at praktikantbekendtgørelsen giver udlændinge mulighed for at opnå ophold i Danmark som både lønnet og ulønnet praktikant.

Det fremgår dog af praktikantbekendtgørelsens § 3, at praktikforløb inden for landbrugs-, jordbrugs-, veterinær-, skovbrugs- eller gartneriområdet skal være lønnede.

Mattias Tesfaye

/

Jonas From Soelberg